
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  21Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 029 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/153564.
R E S O L V E:
CONCEDER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
licença para atividade política, para exercer mandato de Vice-
Prefeita no Município de Augusto Corrêa, a contar de 02/01/2017 
até 31/12/2020, à servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matricula n° 107808/1, cargo FARMACEUTICO, lotada no CS 
Augusto Corrêa, COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO PELO CARGO 
DE VICE-PREFEITA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 272691
PORTARIA N° 0023 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/29611.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/01/2018, o servidor JOSE CARVALHO 
DE MIRANDA SOBRINHO, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 5160910/1, do CENTRO DE SAÚDE - MAGUARI para 
a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 0024 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/477607.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2018, o servidor ROMULO MOURA 
DE AMORIM, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 
54188341/2, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com atuação 
na UAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 272685
PORTARIA N° 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/400865.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor NADSON MARQUES 
ALBUQUERQUE DE BRITO, matrícula nº 57227017/2, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.542 DE 22/01/2018.

Protocolo: 272690
DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2017
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 626, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;

Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização 
para o Cadastramento da empresa A M CARDOSO COMERCIO 
- EPP, AV MAGALHÃES BARATA, N° 674, BAIRRO APARECIDA, 
CEP 68.030-700, SANTARÉM-PA, como estabelecimento apto a 
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias 
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 
344/98 conforme dados da fi cha cadastral constante do Anexo 
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
                                      ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 03/2017
EMPRESA: A M CARDOSO COMERCIO - EPP
NOME FANTASIA: DROGA MIL
ENDEREÇO: AV MAGALHAES BARATA, N° 674
BAIRRO: APARECIDA
CIDADE/UF: SANTARÉM- PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ MÁRIO OLIVEIRA DOS SANTOS
CRF/PA: 5546
Maria Alice Pina Viggiano
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo: 272682

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 070 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ADRIANA LEAO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5913387 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio 
20 de Maio de 2014 a 19 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 089 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora LUELCY CONCEICAO OLIVEIRA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57197592 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Janeiro de 2018 a 03 de Março de 2018, 
referente ao triênio 21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 131 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 57194227 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Documentação e 
Divulgação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 
de Fevereiro de 2018 a 20 de Março de 2018, referente ao triênio 
10 de Março de 2014 a 09 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 130 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor JOÃO TOME DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 122955 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ELETRICIDADE, lo tado na Divisão de Comunicação, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria 
Nº 656/ 08.05.2017, referente ao triênio 17 de Setembro de 
2013 a 16 de Setembro de 2016, no período de 01 de Março de 
2018 a 30 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 127 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora NUZIA LELIANA BARROSO NERY, 
Id. Funcional nº 104876 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria 
Nº 303/ 08.06.2015, referente ao triênio 01 de Abril de 2008 a 
31 de Março de 2011, no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 
16 de Março de 2018.

PORTARIA Nº 130 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ARISTOLINA MARQUES GOUVEA 
DE ARAUJO, Id. Funcional nº 189987 / 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Departamento de Recursos 
Humanos desenvolvendo suas atividades na Gerencia de 
Atenção ao Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que 
foram concedidas através da Portaria Nº 1449/ 15.09.2017, 
publicada no DOE nº 33.466/26.09.2017, referente ao triênio 07 
de Outubro de 2008 a 06 de Outubro de 2011, no período de 01 
de Março de 2018 a 30 de Março de 2018.
PORTARIA Nº 088 DE 03 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DO SOCORRO CARVALHO 
DE BRITO, Id. Funcional nº 57174669 / 2, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da Portaria Nº 117/13.10.2016, , referente 
ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015, no período 
de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018
PORTARIA Nº 128 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor ROGERIO GODINHO PARAGUASSU, 
Id. Funcional nº 54191529 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Núcleo de Informação em Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 775/ 09.12.2013, publicada no DOE nº 
32.542/13.12.2013, referente ao triênio 19 de Julho de 2008 a 
18 de Julho de 2011, no período de 01 de Março de 2018 a 30 
de Março de 2018.
PORTARIA Nº 130 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ADRIANA CRISTINA DE SOUZA 
FARIAS, Id. Funcional nº 5898338 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional, 
desenvolvendo suas atividades laborais na UNACON/HJUBB, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 298/ 07.04.2016, publicada no DOE nº 
33.107/13.04.2016, referente ao triênio 14 de Março de 2012 a 
13 de Março de 2015, no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 
02 de Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA N° 155 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 082/ 05.01.2018 de 
Licença Prêmio publicada no DOE N° 33.534/10.01.2018, que 
DETERMINOU 30 dias de Licença Prêmio, para a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS GUERREIRO PEREIRA, Matrícula nº 5092850-1, 
cargo de ODONTOLOGO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 272426

OUTRAS MATÉRIAS
.

 CONVOCAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 010/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando 
a necessidade de atendimento a população, CONVOCA 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na prestação 
dos Serviços de Captação de órgãos nos Hospitais do Estado do 
Pará (SUS e não SUS) e Transplante (acompanhamento clínico 
e cirúrgico) em pacientes em fi la de espera por um órgão, pelo 
período de 12 (doze) meses. A proposta e documentos deverão 
ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, 
e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João 
Paulo II nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h, no período de 25/01 a 
08/02/2018. Retirada do Edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do e-mail 
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4350.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 271697

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
006/2017/SLC/TJ/PI
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 023/2016/SLC/TJ/PIU, do Tribunal de 
Justiça do Estado do Piauí.


